çalıştık.

II. ARAŞTIRMANIN KAYNAKLARI

Bu çalışmamızda evvela müfessirimizin, tezimizin konusu olan Ebdeu’l-Beyan

li-Cemîi Âyi’l-Kur’ân isimli tefsirinden ve Lemehâtun mine’s-Sîreti’z-Zâtiyye ile diğer

eserlerinden yararlandık.

Temel tefsir kaynaklarından Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin el-Keşşâf, Râzî (ö.

606/1209)’nin et-Tefsîru’l-Kebîr, Beydâvî (ö. 685/1286)’nin Envâru’t-Tenzîl, Nesefî (ö.

710/1310)’nin Medâriku’t-Tenzîl, Mahallî (ö. 864/1459) ile Suyûtî (ö. 911/1505)’nin el-

Celâleyn, Ebu’s-Su’ûd (ö. 982/1574)’un İrşâdu’l-‘Akli’s-Selîm, Sâbûnî’nin Safvetu’t-

Tefâsîr adlı eserlerden olabildiğince istifade etmeye çalıştık. Ayrıca rivâyet

tefsirlerinden Kurtubî (ö. 671/1273)’nin el-Câmi’u li-Ahkâmi’l-Kur’ân ve İbn Kesîr (ö.

774/1373)’in Tefsiru’l-Kur’âni’l-‘Azîm adlı kaynaklardan yararlandık.

Uluslararası Siirt sempozyumu’nda Bedreddin SANCAR hakkında Prof. Dr.

Ali AKPINAR ve Doç. Dr. Nurettin TURGAY tarafından sunulan tebliğlerden

BEDREDDİN SANCAR’IN HAYATI

I. SOY KÜTÜĞÜ ve DOĞUMU

Bedreddin SANCAR, 1925 yılında Siirt'in Tillo İlçesinde dünyaya geldi.

Babası Molla Derviş, dedesi Molla Ömer oğlu Molla Muhammed'dir. 8. göbekten

dedesi meşhur mutasavvıf Şeyh İsmail Fakirullah (ö. 1147/1734)'dır2. Nesebi,

Peygamber Efendimiz (s.a.v)’in amcası Hz. Abbas'a dayanır. Müellif, medrese

tahsilinin büyük bir kısmını Siirt ili merkez köylerinden Halenze köyünde yaparak

Îcâzet alır. Hocası Molla Abdulhakim (ö. 1965)3 kendisine “Ebû'l-Berekât” ismini verir.

Bedreddin Hoca, 7 yaşında iken o dönemlerde süresi 3 yıl olan ilkokul

öğrenimine başlar. Okulun tatil olduğu dönemlerde de, bölgedeki medrese usûlüne göre

öğrenimine devam eder. Klasik medrese eğitim müfredatına göre mezkûr Akâid

kitabından sonra, Şâfiî fıkhına dair Ebû Şucâ’ el-İsfahânî (ö. 500/1106)’nin Gâyetu'l-

İhtisâr’ını, sarf ilmine dair Binâ ve İzzî, Nahiv ilmine dair Avâmilü'l-Cürcânî ve

Sadullah es-Sağîr kitaplarının tamamını ve Muhammed Bedruddîn el-Umerî (ö.

811/1408)’nin Şerhu'l-Muğnî adlı eserinin bir bölümünü adı geçen hocasından okur.

Bedreddin Hoca 13 yaşında iken, tahsil için Eruh yöresinde meşhur bir köy

olan Tanze’ye gider. Bu köyün sulu arazilerinin birçoğunun vakfedildiği bir medrese

olan Mir Nâsır Medresesi’nde, Molla Muhammed Dirşevi’den Şerhu’l-Muğnî’nin kalan

Nivila köyündeki medresede okuyan talebelerin yiyecekleri genellikle arpa

ekmeği, çorba ve ayrandan ibaret olduğundan burada okumak çok zordu. Bu nedenle

Bedreddin Hoca buradan Tillo’ya döner ve ilk hocası olan Molla Halil’in hocası Molla

Abdülaziz el-Fakîrî’den teberrüken Ahmed ez-Zîlî es-Sîvâsî (ö. 1009/1600)’nin Hallu’l-

Me’âkıd Şerhu’l-Kavâid kitabını okumaya başlar. Bir süre sonra babası onu Halenze

köyüne, büyük ve meşhur âlim Molla Halil es-Siirdî’nin torunu Ebû’l-Hikem Molla

Abdulhakim hazretlerinin medresesine götürür, Bedreddin Hoca burada Sadullah el-

müteallaktan önce zikredilmiştir59.

D. Kelime ve Cümle Tahlili

Sahabe ve tabiîler döneminde yapılan tefsir çalışmalarını incelediğimiz zaman,

bu çalışmaların çoğunun kelime ve cümlelerin tahlili hakkında yapıldığını görmekteyiz.

İlk tefsir örneğini oluşturan Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) ile daha sonraları geniş

kapsamlı bir şekilde yazılan Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö. 310/922)’nin

tefsirlerinde, bunun birçok örneklerini görmekteyiz. Ayrıca ilk dönemlerde yazılan çoğu

tefsirlerin “Meânî’l-Kur’ân” ile ilgili oldukları ve bu eserlerin Kur’ân’daki kelime ve

cümlelerin tahliline ilişkin olduklarını da bilnmektedir. Daha sonraki dönemlerde

Siirt Sempozyumu, Birleşik Matbaa, İzmir 2007, s. 238–253.

ALBÂNÎ, Muhammed Nâsiruddîn, es-Silsiletu’z-Zaîfe, Mektebetu’l-Meârif, Riyâd t.y

ALTINTAŞ, Hayrani, Fakîrullah, DİA, c. 12, s. 132.

ARNÂSİ, Fahruddin, el-İstinâre fi’l-İstiâre,Dımeşk,1385.

BAKILLANÎ, Muhammed b. Tayyib (ö. 403/1013), İ'câzu'l-Kur'ân, Beyrut 1994.

BEYDÂVÎ, Nasiruddin Ebû Said b. Ömer b. Muhammed (ö. 791/1388), Envâru’t-

Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, Şirketu Mektebe ve Matbaati Mustafa el-Babi el-

Halebî, Mısır1955.

BİLGEGİL, M. Kaya, Edebiyat Bilgi ve Teorileri, Ankara 1980.

BUHARÎ, Muhammed b. İsmâîl, Sahîhu’l-Buhârî (el-Câmiu’s-Sahîhu’l-Muhtasar, thk.

Mustafa Dîb el-Buğâ), Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1987.

19, s. 215.

__________, İhtibâk, DİA, s. 21, s. 553.

__________, İltifât, DİA, c. 22, s. 152-153.

__________, İstiâre, DİA, c. 23, s. 315.

__________, Kinâye, DİA, c. 26, s. 34.

__________, Meânî, DİA, c. 28, s. 204-206.

__________, Îhâm, DİA, c. 21, s. 252.

EBÛ DÂVUD, Süleyman İbnu’l-Eş’ab (ö. 275/888), Sünen-i Ebi Davud, İstanbul 1981.

FERRA, Yahya b. Ziyad (ö. 207/822), Meânî'l-Kur'ân, y.y. t.y.

FİRUZABADÎ, Mecduddin Muhammed b. Ya’kub (ö. 816/1413), el-Kamusu’l-Muhit,

Beyrut 1987.

GÜNGÖR, Mevlüt, Fıkhî Tefsir Hareketi, Kur’ân Kitaplığı, İstanbul 1996.

__________, Cassas ve Ahkâmu’l-Kur’ân’ı, Elif Matbaası, Ankara 1989.

HACIMÜFTÜOĞLU, Nasrullah, Bedî’, DİA, c. 5, s. 320-322.

__________, Beyân, DİA, c. 6, s. 22-23.

HÂKİM en-NİSÂBÛRÎ, Ebû Abdillah Muhammed b.

Selefiyye, el-Hind 1982.

İBN ABDİ RABBİH, Ahmed b. Muhammed el-Endelûsî, el-İkdu’l-Ferid (thk.

Muhammed Said el-Aryan), Beyrut 1940.

İBN HANBEL, Ebû Abdillah Ahmed eş-Şeybânî, Müsnedu’l-İmâm Ahmed b. Hanbel,

Müessesetu Kurtuba, Mısır t.y.

İBN HİŞAM, Ebû Muhammed Abdullah Cemaluddin b. Yusuf (ö. 762/1360),

Şuzuru’z-Zeheb, y.y. t.y.

İBN KESİR, Ebu’l Fida İmadüddîn İsmail (ö. 774/1372), Tefsiru’l-Kur’âni’l-Azim,

Daru’l-Ma’rife, Beyrut 1969.

İBN MÂCE, Muhammed b. Yeazid el-Kazvini (ö. 273/886), Sünenu İbn Mâce, t.y.

İBN MANZUR, Cemaluddin Muhammed b. Mukerrem (ö. 711/1311), Lisânu'l-‘Arab,

Daru’-Fikr, Beyrut 1994.

İBN REŞİK el-KAYRAVÂNÎ, Ebû Ali el-Hasan (ö. 457/1064), el-Umde fi

Mehâsini’ş-Şi'ri ve Adâbihi ve Nakdihi, Beyrut 1982.

İSFAHÂNÎ, Hüseyin b. Muhammed er-Rağıb (ö. 502/1108), el-Müfredât fî Garîbi’l-

Kur’ân, Kahraman yayınları, İstanbul 1986.

KILIÇ, Hulusi, Belâgat, DİA, c. 5, s. 380-383.

KOMİSYON (F. Karaman, İ. Karagöz, İ. Paçacı, M. Canbulat, A. Gelişgen, İ. Ural),

Dini Kavramlar Sözlüğü, DİB Yayınları, Ankara 2006.

KOMİSYON (H. Karaman, M. Çağrıcı, İ. K. Dönmez, S. Gümüş), Kur’an Yolu Türkçe

Meâl ve Tefsir, DİB Yayınları, Ankara 2007.

132

KURTÛBÎ, Muhammed b. Ahmed (ö. 671/1272), el- Câmiu li-Ahkâmi’l-Kur’ân,

Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1988.

MAHALLİ / SUYUTÎ, Celaluddin Muhammed b. Ahmed (ö. 664/1265), Celaluddin

es-Siyuti (ö. 911/1505), Tefsiru’l-İmâmeyn el-Celileyn, Dimaşk t.y.

MATLUB, Ahmet, Mu’cemu’l-Mustalahâti’l-Belağiyye ve Tatavvuruhâ, Beyrut 1996.

MÂVERDÎ, Ali b. Muhammed b. Habib (ö. 450/1058), en-Nuketu ve’l-Uyûn,

Muessesetu’l-Kutubi’s-Sakâfiyye, Beyrut 1992.

MUTÇALI, Serdar, Arapça-Türkçe Sözlük, Dağarcık, İstanbul 1995.

MÜSLİM b. el-Haccac, (ö. 261/874), Sahihu Muslim, Kahire t.y.

NESÂÎ, Ahmed b. Şuayb (ö. 303/915), Sunen, Haleb 1986.

PAKİŞ, Ömer, Doğu Medrese Geleneği ve Molla Halil es-Si’irdî (Uluslararası Siirt

Sempozyomu, Birleşik Matbaa, İzmir 2007), s. 38-403.

RÂFİÎ, Mustafa Sadık, İ’câzu’l-Kur’ân, Beyrut t.y.

RÂZÎ, Muhammed Fahruddin (ö. 604/1209), Mefâtihu’l-Gayb (et-Tefsîru’l-Kebîr),

Daru’l-Fikr, Beyrut 1990.

SABÛNÎ, Muhammed Ali, Safvetu’t-Tefâsîr, Daru’l-Ensâr, İstanbul 1987.

SANCAR, SANCAR, Lemehât mine’l Hayati’z-Zâtiyye, y.y. t.y.

__________, Ebdeu’l-Beyân li-Cemî’i Âyi’l Kur’ân, Dâru’n-Nîl, Kâhire/İstanbul

1428/2007.

SARAÇ, M. A. Yekta, Îcâz, DİA, c. 22, s. 392-393.

SAVİ, Ahmed, Haşiyetün ala Tefsiri'l-Celâleyn, Daru İhyai’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut

t.y.

133

SEKKÂKÎ, Muhammed b. Ali (ö. 626/1228), Miftâhu’l-Ulûm, Daru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, Beyrut 1987.

SUYÛTÎ, Abdurrahman Celâluddin (ö. 911/1505), el-İtkân fi Ulumi’l-Kur’ân, Şirketu

Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Babi el-Halebî, Mısır 1978.

__________, el-Behcetu’l mardiyye fi şerhi’l-Elfiyye, el-Mektebetü’l-İlmiyyetü’l-

İslâmiyye, Tahran t.y.

ŞEVKANÎ, Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkanî, Fethu’l-Kadîr, Muessesetu’r-

Reyyân, Beyrut 2004.

ŞİMŞEK, M. Sait, Kur’ân’ın Anlaşılmasında İki Mesele, Yöneliş, İstanbul t.y.

TABERÎ, Muhammed b. Cerir (ö. 310/922), Câmiu’l-Beyân an Te’vili Ayi’l-Kur’ân,

Daru’l-Fikr, Beyrut 1995.

TAFTAZÂNÎ, Sa’duddîn el-Mutavvel, İstanbul 1869.

__________, Muhtasaru’l-Meânî, Salah Bilici, İstanbul 1889.

TAHA HÜSEYİN, Kur’ân-ı Kerim’de Üçüncü Şahıs Zamirinin İşaret Zamiri Olarak

Kullanılışı (trc. Mehmed Hatiboğlu), Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi Ankara 1960, Sayı: 3.

__________, fî’l-Edebi’l-Câhilî, Matbaatu Fârûk, Kâhire 1933.

TAHİRÜ'L-MEVLEVİ, Edebiyat Lugatı, Enderun Kitabevi, İstanbul 1994.

TİRMÎZÎ, Muhammed b. İsa b. Serve (ö. 279/892), el-Camiu’s-Sahih, (Sunenu’t-

Tirmizi), Mısır 1975.

TURAN, Abdulbaki, Beydâvî’nin Envâru’t-Tenzil ve Esraru’t-Te’vil İsimli Tefsirinde

Kur’ân Belâgatı, Diyarbakır 1995.

134

TURGAY, Nurettin, Müfessir Muhammed Bedreddin SANCAR Hayatı Eserleri ve

Tefsirciliği, Uluslararası Siirt Sempozyumu, Birleşik Matbaa, İzmir 2007, s.

YAKUB, Emil ve Diğerleri, Kâmusu’l-Mustalahati’l-Luğaviyye ve’l-Edebiyye, Beyrut

1987.

YILDIRIM, Suat, Peygamberimizin Kur’ân’ı Tefsiri, Kayıhan Yayınları, İstanbul

1983.

ZEMAHŞERÎ, Ömer b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed Carullah (ö. 538/1143),

el-Keşşâf an Hakâiki’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Akâvîl fî Vücûhi’t-Te’vîl, thk.

Muhammed mursi Amr, Daru’l-Mushaf, Mısır 1977.

__________, Esâsu’l-Belâğa, Daru’n-Nefâis, Beyrut 1992.

ZERKEŞÎ, Bedruddin (ö. 794/1391), el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed

Ebû’l-Fadl İbrahim, Mısır 1957.

ZUHAYLÎ, Vehbe, et-Tefsîru’l-Munîr, Dâru’l-Fikr, Dımaşk 2005.

135

ÖZET

Bedreddin SANCAR, Ebdeu’l-Beyân li-Cemîi Âyi’l-Kur’ân adlı tefsirini

Arapça kaleme almış ve bunu araştırmacıların istifadesine sunmuştur.